索引号：
11220000013544357T/2005-

00052
分类： 国土资源、能源、其他;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2005 年 08 月 24 日

标题：
吉林省人民政府办公厅转发省建设厅关于进一步推进墙体材料革新和推

广节能建筑意见的通知(吉政办发〔2005〕32 号)

发文字号： 吉政办发〔2005〕32 号 发布日期： 2005 年 08 月 25 日

吉林省人民政府办公厅转发省建设厅

关于进一步推进墙体材料革新和推广节能建筑意见的通知

吉政办发〔2005〕32 号

各市州、县(市)人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

  省建设厅《关于进一步推进墙体材料革新和推广节能建筑的意见》已经省
政府同意,现转发给你们,请认真贯彻执行。

吉林省人民政府办公厅

二○○五年八月二十四日

  关于进一步推进墙体材料革新和推广节能建筑的意见

(省建设厅 二○○五年八月一日)

  为贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》和《国务院办公厅关于进一步
推进墙体材料革新和推广节能建筑的通知》(国办发〔2005〕33 号)精神,现就

进一步推进全省墙体材料(以下简称墙材)革新和建筑节能工作提出以下意见:

  一、提高认识,增强墙材革新和建筑节能工作的紧迫感

  推进墙材革新与推广节能建筑是搞好资源综合利用,促进经济结构调整,转

变经济增长方式的重要举措;是实施可持续发展战略,建设资源节约型社会,推动

循环经济发展的可靠保证;是建设领域贯彻科学发展观的长期任务。要全面贯彻

落实《国务院关于做好建设节约型社会近期重点工作的通知》(国发〔2005〕21

号)精神,充分认识墙材革新和建筑节能工作的重要性和紧迫性,走超常规、跨越

式发展道路,加快推进墙材革新和推广节能建筑步伐,用科学发展观指导建设系

统的资源节约工作。

  二、明确目标,大力推进节能省地型住宅和公共建筑建设

  (一)总体要求

  认真贯彻落实建筑节能政策、标准和规程,保证房屋建筑使用功能、质量和

室内热环境符合相关技术标准要求;积极开发建筑节能技术与产品,加快新型墙
材推广应用,逐步禁止使用实心粘土砖;坚持墙材革新和建筑节能的有机结合,严

格执行建筑节能 50%标准,逐步向节能 65%标准过渡;深化供热体制改革,推动既

有建筑节能改造。要充分利用经济杠杆和政策引导,促进新型墙材快速健康发展,

推进节能省地型住宅和公共建筑建设。

  (二)具体目标

  1.“禁实”(禁止使用实心粘土砖)时限。

  长春市(市本级,下同):2005 年年底前;

  吉林市:2007 年年底前;

  其他地级市(包括延吉市,下同):2008 年年底前;

县(市):县级市及县政府所在地的城镇 2010 年年底前;各类试点镇争取 2010

年年底前。

2.新型墙材发展目标。

到 2010 年城镇新型墙材应用比例达到 80%以上。3.推广节能建筑目标。

(1)从现在起,全省城镇新建民用建筑全面严格执行节能 50%设计标准;从

2008 年 1月 1日起,全省地级市率先执行节能 65%设计标准;从 2010 年 1月 1日

起,全省所有县(市)全面执行节能 65%设计标准。

(2)从 2006 年开始全面启动既有民用建筑节能技术改造,政府机构要率先实

行办公和居住建筑的节能改造。

(3)到 2010 年年底,既有居住建筑节能改造率达到 30%,既有公共建筑改造率

达到 15%。

  三、主要对策与措施

  1.严格执行政策法规,加大监督检查力度。一是坚决禁止违规减、免、缓征

政府新型墙材专项基金的行为,加大基金收缴力度。对于各市州、县(市)擅自减

免的新型墙材专项基金,省墙改办将依法直接追缴,所得基金全部进入省财政。

二是杜绝对粘土实心砖生产企业的低额“包税”现象,严格执行国家的一般纳税

人政策。三是提高产品标准,严禁低劣产品进入建筑市场,任何单位不得使用国

家和省规定禁止使用的建材产品。四是完善新建建筑市场准入制度,对居住和公

共建筑达不到建筑节能设计规范要求的,坚决不准施工、验收备案、销售和使

用。对于设计单位不按节能标准设计的,施工图审查单位不按节能标准审图的,

建设与施工单位擅自改图施工和工程监理单位不严格监督使建筑达不到节能标

准要求的,予以相关单位降低资质等级直至吊销资质证书等处罚。五是加大监督

检查力度,对拒不执行国家和省有关政策和法规,造成浪费资源、严重污染环境

的现象和行为,将依法予以查处和曝光。

  2.制定经济激励政策,加快政策法规建设。一是在各地调整采暖热费价格之

际,制定落实节能建筑减收热费等相关政策的实施方案。新建住宅采用城镇集中

供暖的,应当满足分户计量和分户控制的技术要求,稳步推进按实际耗热量收

费。二是制定对建设节能建筑的开发企业实行减免有关营业税政策,鼓励房地产

开发投资。三是制定对生产实心粘土砖的企业逐步实行限产或增加税费等限制

政策。四是建立建筑节能产品市场准入制度,开展建筑节能产品和节能建筑认定

工作。不得推广、使用未经认定的建筑节能产品。未经认定的节能建筑,不予办

理新型墙材专项基金的返还手续,也不予减收热费。

  3.建立激励和惩戒机制,营造建筑节能社会氛围。一是设立“既有建筑节能

改造专项基金”,用于既有建筑的节能改造补助;二是在民用建筑工程建设各项

评奖评优中,将是否达到节能设计标准作为基本评选条件;三是对在推进墙材革

新和推广节能建筑工作中做出突出贡献的单位和个人,进行表彰奖励;四是建立

设计及施工图审查、施工、工程监理等环节执行建筑节能标准的督查制度,发现

违规行为及时责令其改正,对拒不改正的,将列入不良记录档案,定期公布。

  4.加大科研投入,解决关键技术难题。一是在资源综合利用、环境保护和政

策性信贷等方面向新型墙材产业倾斜,加快新型墙材的发展步伐和节能建筑的推

广;二是加大新型墙材和建筑节能科研及技术改造资金的投入,研究解决在开
发、生产、设计、使用各环节的关键技术难题;三是加大新型墙材专项基金用于

节能建筑示范工程建设工作力度,特别是重点支持既有建筑节能改造试点示范工

程项目;四是将新型墙材纳入施工预算定额,加快制定建筑节能技术、材料、产

品的地方技术标准,完善设计规范和施工规程,确保建设工程质量与安全。

  5.做好宣传工作,加强舆论监督。一是充分利用舆论的导向与监督作用,通

过广播、电视、展览等多种形式,加强对墙材革新和推广节能建筑重要意义的宣
传;二是发挥网络优势,设立“墙材革新与建筑节能”专栏,提高服务水准;三是

编写宣传手册,普及墙体革新和建筑节能方面的基本知识;四是将发展新型墙材

和推广节能建筑纳入建设类注册人员继续教育的内容,提高其执业能力。五是加

强与有关部门的协调联动,努力营造推进墙材革新和推广节能建筑的社会氛围。

  四、加强领导,健全机构,全面落实新型墙材和建筑节能发展目标

  土地和能源是国家经济社会发展和提高人民生活的重要物质基础,也是实现

全面建设小康社会目标的重要保证。各级政府一定要站在能源安全的战略角度

重视墙材革新和建筑节能工作,切实加强领导。省政府在原省墙体材料改革领导

小组的基础上,成立省墙材革新与建筑节能工作领导小组,领导小组成员如下:

  组 长:牛海军 副省长

  副组长:王葆光 省政府副秘书长

  柳 青 省建设厅厅长

成 员:

秦福义 省建设厅副厅长

曹家兴 省发改委副主任

李晋修 省经委副主任

张伯军 省科技厅副厅长

马 明 省财政厅副厅长

臧全业 省国土资源厅副厅长

李成姬 省审计厅副厅长

史继山 省监察厅副厅长

杜 锋 省国税局副局长

于海军 省地税局副局长

于收成 省工商局副局长

支建华 省质监局副局长

田为勇 省环保局副局长

省墙材革新和建筑节能领导小组办公室设在省建设厅。

各市州、县(市)政府也要相应健全墙材革新与建筑节能的组织机构,实行推

进墙材革新和推广节能建筑目标管理,建立年终考核和表彰奖励机制,落实责

任。进一步加强墙材革新与建筑节能工作的有机结合,理顺建材行业管理机构。

要严格执行墙材革新和建筑节能的政策法规,全面落实新型墙材和建筑节能发展

目标。尽快出台节能建筑减收热费等相关政策的实施方案。要将推进墙材革新

和推广节能建筑工作列入议事日程,纳入当地经济和社会发展总体规划、区域经

济发展规划和城乡建设规划。要把执行情况作为各级政府绩效考核的一项重要

内容。省建设厅要抓紧制定《吉林省限制生产和使用实心粘土砖管理办法》、

《吉林省民用建筑节能管理实施细则》、《吉林省民用建筑节能检测及验收技

术规程》等,加强地方法规建设,保障全省新型墙材和建筑节能发展目标全面完

成,促进建设科技事业健康发展。